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1. Johdanto

Köyhyys on moniulotteinen ja suhteellinen käsite, joka vaihtelee ajan ja paikan mukaan. Se ilmenee
ihmisten kyvyttömyytenä saavuttaa oman valtionsa tai alueensa minimielintaso ja mahdollisuuksien
puutteena elää kaikin puolin tasapainoista, tasa-arvoista ja turvallista elämää. Köyhyyden kasvot ovat
erilaiset maaseudulla ja kaupungeissa, mutta usein ne ovat naisen kasvot, sillä suurin osa köyhistä
ihmisistä on naisia ja tyttöjä. Yli 60 prosenttia maailman köyhistä elää seuduilla, joita uhkaavat
ympäristökatastrofit tai jotka ovat ympäristöltään muuten haavoittuvaisia. Näillä seuduilla vesi-, jäte- ja
ilmansaasteongelmat ovat yleisiä, jotka puolestaan aiheuttavat terveysriskejä (mm. hengitystieinfektioita
ja ripulia) ja ennenaikaisia kuolemia.

Köyhyys, ympäristöongelmat ja sukupuoli ovat pitkälti toisiinsa liittyviä ilmiöitä. Naiset ovat edelleen
niin ympäristö- kuin muillakin yhteiskunnan sektoreilla ja päätöksentekoelimissä eriarvoisessa asemassa
miehiin nähden. He tekevät tuntimääräisesti enemmän töitä, ovat aliravitumpia ja keskimäärin
sairaampia kuin miehet, eikä heillä ole usein valtaa päättää omastaan tai lähiympäristönsä
hyvinvoinnista. Vaikuttamalla naisten poliittiseen, sosiaaliseen ja taloudelliseen asemaan, voimme
tehokkaasti vaikuttaa myös maailman ympäristön tilaan.

Tasa-arvon valtavirtaistaminen kaikkeen kehitysyhteistyöhön edellyttää, että naiset otetaan mukaan
kehitykseen miesten kanssa samanarvoisiksi kumppaneiksi ja aktiivisiksi toimijoiksi, eikä vain
hankkeiden kohteiksi ja niistä hyötyjiksi. Naisilla ja miehillä on omat sukupuoliroolinsa, jotka ovat
tuhansien vuosien kulttuurisen kehityksen tuloksia ja jotka vaihtelevat kulttuurialueiden mukaan. Tasa-
arvon toteutuminen ei merkitse, että naisista tulisi samanlaisia miesten kanssa. Vaaditaan toimia
epätasa-arvoa ylläpitävien tekijöiden eliminoimiseksi, sekä kummankin sukupuolen erityisten tietojen,
taitojen ja osaamisen arvostamista, kehittämistä ja vahvistamista.

Usein köyhät naiset kärsivät eniten alueensa ympäristöongelmista. Samalla he saattavat olla myös
aktiivisia ympäristönsuojelijoita, kuten esimerkiksi Intian Chipko-liikkeeseen osallistuneet ”puiden
halaajat”, jotka vastustivat puiden hakkuita sitomalla itsensä kiinni puihin. Sukupuolten huomioiminen
ja kummankin sukupuolen osallistuminen kaikkiin kehitysyhteistyöhankkeisiin on oleellista ja
välttämätöntä kestävän kehityksen saavuttamiseksi ja  köyhyyden vähentämiseksi. Myös
ympäristöhankkeiden yhtenä tavoitteena tulisi olla naisten ja miesten tasavertaiset mahdollisuudet
toimia, osallistua, tehdä päätöksiä ja vaikuttaa ympäristönsä tilaan.

2. Köyhyys ja ympäristöongelmat maaseudulla

Kestävän kehityksen kannalta on oleellista, että kaupungistumista pystyttäisiin hillitsemään ja että
mahdollisimman moni kehitysmaissa elävä ihminen kykenisi saamaan elantonsa ja toimeentulonsa
maaseudulta ilman, että köyhyys ajaisi heidät kaupungin slummeihin asumaan. Tällä hetkellä noin
kolme neljästä maailman köyhästä asuu maaseudulla. Kestävä aluepolitiikka ja maaseutualueiden
kehittäminen on tärkeää, sillä nimenomaan kehitysmaissa maaseudulla elävät ihmiset kärsivät
kaupunkilaisia enemmän sekä taloudellisten mahdollisuuksien että perusterveydenhuollon puutteista.
Etenkin lukutaidottomien naisten kehitysmahdollisuudet maaseudulla ovat varsin vähäiset.

Valtaosa kehitysmaissa maaseudulla elävistä ihmisistä on naisia. Etenkin Afrikassa miehet
työskentelevät usein osan vuodesta kaukana perheestään, esimerkiksi kaupungeissa tai kaivoksilla,
jolloin naiset ovat perheidensä päätoimisia huoltajia. He huolehtivat perheen toimeentulosta; lasten ja
kotieläinten ravinnosta ja terveydestä. Naiset ovat päivittäin tekemisissä ympäröivän luonnon kanssa ja
juuri he kärsivät eniten ympäristöongelmista, mm. eroosiosta, maan köyhtymisestä, jäteongelmista,
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vesien likaantumisesta, tulvista ja luonnon monimuotoisuuden häviämisestä. Ympäristöongelmat ja
köyhyys muodostavat noidankehän, josta ulospääsy on vaikeaa.

Vaikka naiset toimivat maaseudulla miehiä enemmän päätoimisina viljelijöinä ja ovat eniten
tekemisissä luonnon kanssa, ovat heidän mahdollisuutensa vaikuttaa lähiympäristöön ja kyliä
ympäröiviin yhteismaihin ja -vesiin miehiä vähäisemmät. Tämä johtuu paikallisista valtarakenteista.
Naisten suurempi lukutaidottomuus, ajan puute ja vähäiset liikkumismahdollisuudet lisäävät
sukupuolten välistä epätasa-arvoa. Lisäksi naisten mahdollisuudet saada lainaa ja työkaluja ovat miehiä
heikommat - esimerkiksi Zairessa nainen tarvitsee pankkitilin avaamiseen luvan aviomieheltään.
Pankkitilin avaaminen ja lainan pyytäminen voi olla vaikeaa, jos mies on suurimman osan vuodesta
muualla töissä.

2.1. Nopea väestönkasvu

Liian nopeasti lisääntyvä väestö rasittaa ympäristöä ja hidastaa tai jopa estää köyhyyden vähentämistä.
Naisille suunnatut lisääntymisterveyttä koskevat koulutusohjelmat ovat olleet tehokkain tekijä
väestönkasvun rajoittamisessa. Lisääntymisterveyttä koskevat koulutukset tulisi kuitenkin suunnata sekä
miehille että naisille, jotta kumpikin sukupuoli tiedostaisi suuren lapsiluvun ongelmat ja ymmärtäisi
ehkäisyn tärkeyden. Liian suuri lapsiluku ja aikaiset raskaudet rasittavat naisen terveyttä, estävät hänen
koulunkäyntinsä sekä monesti palkkatyön tekemisen. Vuosittain noin puoli miljoonaa naista kuolee
raskauden tai synnytyksen aikana tapahtuneisiin komplikaatioihin.

Naisia ollaan perinteisesti pidetty myös tulevien sukupolvien kasvattajina. Varsinkin naisjohtoisissa
yksinhuoltajaperheissä heidän tiedoistaan ja taidoistaan hyötyvät myös lapset ja lastenlapset.
Perhesuunnitteluohjelmista - jotka eivät kata läheskään koko maapallon väestöä - huolimatta väestö
kasvaa edelleen liian nopeasti. Tähän syinä pidetään joko taloudellisia tai kulttuurisia tekijöitä.
Esimerkiksi useissa Aasian maissa uskotaan, että perheeseen tarvitaan ainakin yksi poikalapsi ja
tyttölapsia saatetaan pitää suorastaan kirouksena. Iso perhe ja nimenomaan poikalapset nähdään
taloudellisesti kannattavampina, sillä naiset ovat monissa kulttuureissa perinteiden mukaisesti tehneet
kotityöt ja miehet ansainneet rahaa kodin ulkopuolella. Useissa maissa tytöt puolestaan muuttavat
naimisiin mennessään pois vanhempiensa luota, jolloin pojat huolehtivat vanhemmistaan näiden ollessa
vanhoja. Maaseudun köyhillä ei ole varaa hankkia teknisiä välineitä helpottamaan viljelyä, joten
lisätyövoima lasten muodossa on aina tarpeellista. Jos teknistä välineistöä kuitenkin hankitaan, ovat
laitteiden käyttäjät usein miehiä ja naisten tehtäviksi jäävät raskaat ruumiilliset maatyöt, sekä niiden
lisäksi vielä kotityöt.

2.2. Maaseudun vähäiset vaihtoehtoiset tulomuodot

Syrjäisillä maaseutualueilla vaihtoehtoiset tulonhankintamuodot ovat vähäisiä ja niistä pääsevät usein
osallisiksi vain miehet. Erityisesti naisille suunnattujen kestävän kehityksen kriteerien mukaisten
vaihtoehtoisten tulonhankintamuotojen kehittäminen ja niiden toteuttaminen maaseutualueilla onkin
yksi oleellisimmista köyhyyttä vähentävistä tekijöistä. Suurimmassa osassa maailmaa miehet
hyödyntävät luonnonvaroja lähinnä kaupalliseen tarkoitukseen ja myyntiin, kun puolestaan naisten
velvollisuus on perinteisesti ollut huolehtia perheestään kotipiirissä ja hyödyntää luontoa vain kodin
omiin tarpeisiin. Työnteko kodin ulkopuolella ei ole ollut naisille suotavaa. Yhä edelleen monissa
patriarkaalisissa yhteiskunnissa naisilta evätään mahdollisuudet ansaita rahaa kodin ulkopuolella. Sen
sijaan he huolehtivat vedenhausta, ruoanlaitosta, viljelystä, hakevat polttopuut sekä hoitavat lapset ja
ruokkivat kotieläimet. Esimerkiksi Norsunluurannikolla naiset käyttävät viikossa vedenhakuun ja
kotitöihin 34 tuntia ja miehet 1,4 tuntia. Yhteensä Norsunluurannikolla työntekoon käytettävä
kokonaistuntimäärä viikossa on miehillä 17,4 ja naisilla 39.
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Kun maaseutu ei takaa kaikille elantoa, lähtevät miehet usein muualle töihin. Esimerkiksi Ghanassa
pensaikon niittäminen pelloksi on ollut perinteisesti miesten työtä. Kun miehet lähtivät kaupunkiin,
jäivät pensaikot niittämättä, eikä kiertoviljely ollut enää mahdollista uusien peltojen puutteen takia.
Saman pellon viljeleminen liian pitkään aiheuttaa maaperän köyhtymistä, tuotannon laskua ja eroosiota.

2.3. Lukutaidottomuus ja alhainen koulutustaso

Naisten ja tyttöjen koulutusta pidetään yhtenä merkittävimpänä köyhyyttä vähentävänä tekijänä.
Koulutuksella on monta funktiota; luku- ja kirjoitustaito on arvokasta jo sinänsä ja samalla se lisää
naisten itseluottamusta sekä  mahdollistaa osallistumisen laajempaan yhteiskunnalliseen tai poliittiseen
toimintaan.

Arvioidaan, että niissä Saharan eteläpuolisissa maissa, joissa viimeisten 30 vuoden aikana
on panostettu tyttöjen koulutukseen, on bruttokansantuote kasvanut 25 prosenttia
enemmän  verrattuna sellaisiin maihin, jotka eivät ole panostaneet tyttöjen koulutukseen.

Maaseudulla väestö on usein koulutusjärjestelmän ulottumattomissa, eikä varsinkaan tyttöjä lähetetä
kouluun, jos kotona on paljon koti- tai maataloustöitä. Maaseudun naisten perus- ja ammatillinen
koulutus on ehdottoman tärkeää, sillä he  toimivat usein miehiä enemmän päätoimisina viljelijöinä ja
ovat eniten luonnon ja ympäristön kanssa päivittäin tekemisissä. Koulutuksen avulla naiset tiedostavat
paremmin viljelytoimintansa välittömät ja välilliset ympäristölliset seuraukset sekä oppivat tuottamaan
enemmän ja kestävämmin, mikä puolestaan vähentää köyhyyttä.

2.4. Maanomistussuhteet ja päätöksenteko

Kulttuurisista ja lainsäädännöllisistä tekijöistä johtuen naiset eivät joissain valtioissa tai yhteisöissä ole
oikeutettuja omistamaan maata (esimerkiksi osissa Etelä-Aasiaa sekä islamilaiseen kulttuuripiiriin
kuuluvissa maissa). Joissain Afrikan maissa (esimerkiksi Burkina Fasossa ja Zimbabwessa) naisilla on
lain takaama oikeus omistaa maata, mutta käytännössä miehet tekevät suurimmaksi osaksi sen käyttöä ja
viljelyä koskevat päätökset. Maanomistusolosuhteet ovatkin yksi sukupuolten välillä eniten epätasa-
arvoa ylläpitävistä tekijöistä.

Esimerkiksi Tansaniassa, Usambaran vuoristoalueilla, joilla Suomi on toteuttanut laajan metsä- ja
suojeluhankkeen, naiset joutuvat maan köyhtymisen takia viljelemään maata perheen ravinnon
tuotantoon jyrkillä rinteillä kaukana omista kotitaloistaan. Samaan aikaan miehet tekevät maankäyttöä
koskevat päätökset ja viljelevät rahakasveja hedelmällisemmillä alavilla seuduilla tai käyttävät
hyväkseen kastelujärjestelmiä. Mainituilla Tansanian vuoristoalueilla naisten viljelemä maa on kärsinyt
kaikkein eniten, sillä rinteiden hakkaaminen maanviljelykäyttöön on lisännyt eroosiota ja maaperän
köyhtymistä. Naisten ja miesten tasavertainen huomioiminen maankäytön parantamisohjelmia
suunniteltaessa ja toteutettaessa on alueella ehdottoman tärkeää.

Suurin osa maaseutuväestön köyhistä on maattomia naisia, jotka eivät omista viljelemäänsä maata ja
hankkivat elantonsa siitä yhteismaasta, joka ympäröi kyliä. Erityisesti köyhät naiset kärsivät eniten
maanomistusolosuhteista, sillä he ovat suurin yhteismaita hyväkseen käyttävä ryhmä, joka on paikoin
täysin riippuvainen yhteismaista saaduista tuotoista. Naisilla ei ole kuitenkaan yhteisöissään tai
yhteisöjen ulkopuolisissa yksityisissä organisaatioissa juurikaan sananvaltaa niihin päätöksiin, jotka
koskevat yhteispeltoja, -metsiä ja -vesiä. He eivät voi myöskään vaikuttaa maan myymiseen tai
käyttöoikeuksien tai -tarkoitusten muuttamiseen.
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Päätöksenteko kotitalouksissa Tangan alueella Tansaniassa

Päätös Miehet
(%)

Naiset(%) Molemmat
(%)

Viljalajikkeen valinta 48 36 16
Istutuspaikan valinta 56 22 22
Viljelytekniikan valinta 60 20 20
Ylimääräisen viljan myyminen 46 33 21
Ylimääräisen karjan myyminen 73 18 09
Maanviljelystä saatujen tulojen käyttö 38 43 19
Viljan myynnistä saatujen tulojen käyttö 41 27 32
Karjan myynnistä saatujen tulojen käyttö 40 30 27
Yhteensä 48 30 27

Lähde: River Basin Management and Smallholder Irrigation Project, Draft Report by Edward Mhina.
PRA & Gender Analysis: Training and Fieldwork in PRA and Gender Analysis for Irrigation
Department Staff, January 1996. FAO.

On arvioitu, että Saharan eteläpuolisessa Afrikassa naiset omistavat vain yhden prosentin maasta ja
samalla tuottavat 80 prosenttia kulutetusta ravinnosta. Koska naisten työtaakka on moninkertainen
miehiin verrattuna, ei heille jää aikaa panostaa ympäristönsuojeluun tai maaperää säästävien
viljelymenetelmien kehittämiseen. Toisaalta motivaatio suojella ympäristöä ja kehittää kestäviä
viljelytekniikoita saattaa olla vähäinen, sillä yhteismaiden viljely on aina epävarmaa
maanomistusoikeuksien puuttumisesta johtuen, eikä naisilla ole maankäyttöoikeuksienkaan jatkumisesta
mitään takuita. Maaseudun kyliä ympäröivät yhteismaat ja -vedet ovat kuitenkin nimenomaan niitä
alueita, jotka ovat tärkeimpiä köyhän maaseutuväestön toimeentulon kannalta ja jotka eniten kärsivät
ympäristörasitteista. Näiden alueiden suojelu ja kestävä kehitys on ensiarvoisen tärkeää. Tässä
suojelussa ja siihen kouluttamisessa naisilla on keskeinen osa.

Naisilla ei ole joissain maissa oikeutta periä maata, sillä patrilokaalisen avioliitto- ja asumisjärjestelmän
mukaisesti naiset ja tytöt muuttavat avioiduttuaan miehensä kotiin asumaan ja luopuvat omasta
jäsenyydestään syntymäperheessään. Maa ja muu omaisuus siirtyy siis isältä pojalle. Nainen voi joissain
tapauksissa olla osaomistajana vaimon tai äidin roolissa, mutta harvoin nainen yksin omistaa maata tai
muuta merkittävää omaisuutta. Jos nainen jää leskeksi, saattaa hän joissain maissa menettää
viljelemänsä maan kokonaan esimerkiksi miehensä veljelle. Tämän jälkeen miehen veli tekee kaikki
päätökset koskien maata ja sen viljelyä, jolloin naisen ja hänen perheensä toimentulo saattaa vaarantua.

2.5. Aavikoituminen

Aavikoituminen vaikuttaa arviolta noin 900 miljoonan ihmisen elämään yli sadassa maassa, joista
valtaosa on köyhään maaseutuväestöön kuuluvia naisia ja tyttöjä. Aavikoitumista pidetään yhtenä
suurimmista ympäristöongelmista, mutta se on ennen kaikkea poliittinen, taloudellinen ja sosiaalinen
ongelma. Kun maa köyhtyy ja eroosio etenee, kokevat elannostaan taistelevat ihmiset ainoana
vaihtoehtonaan puiden hakkaamisen ja maanviljelyn laajentamisen metsiin. Metsien hakkaaminen
maanviljelykäyttöön on kuitenkin suurin eroosiota, köyhyyttä ja pitkällä aikavälillä aavikoitumista
aiheuttava tekijä. Se johtaa maan ravinnepitoisuuksien laskemiseen, ruokatuotannon pienenemiseen ja
luonnon monimuotoisuuden vähenemiseen. Koska naiset ovat aavikoitumiselle alttiilla seuduilla
merkittäviä toimijoita sekä maataloustuottajina että ympäristön suojelijoina, on heidän asemansa
ensiarvoisen tärkeä eroosion ja aavikoitumisen vastaisessa taistelussa ja siihen kouluttamisessa.



6

2.6. Vedenhaku

Naisten ja tyttöjen tehtävä on perinteisesti ollut vedenhaku. Kun lähialueiden vedet likaantuvat
käyttökelvottomiksi, pitenevät vedenhakumatkat huomattavasti. Ajan puutteen takia tyttöjä ei lähetetä
kouluun, naisten viljelemiseen käyttämä aika ja mahdollisuudet ansaita omaa rahaa vaihtoehtoisten
tulonhankintamuotojen kautta vähenevät, mikä puolestaan lisää köyhyyttä entisestään etenkin
yksinhuoltajaperheissä. Naiset ovat miehiä enemmän veden kanssa suoranaisesti tekemisissä ja vesien
saastuminen vaikuttaakin enemmän juuri naisten toimeentuloon, terveyteen ja kykyyn pitää huolta
perheistään.

3. Köyhyys ja ympäristöongelmat kaupungeissa

Väestönkasvun hillitseminen erityisesti kehitysmaissa sijaitsevissa suurkaupungeissa on yksi suurista
globaaleista haasteista. Tutkimusten mukaan väestönkasvu kaupungeissa johtuu enemmän korkeasta
syntyvyydestä kuin maaltamuutosta. Vuonna 2000 puolet maailman ihmisistä asui urbaaneissa
ympäristöissä, joista valtaosa kuitenkin suhteellisen pienissä, alle 250 000 asukkaan kaupungeissa. Noin
kolmasosa maailman kaupungeissa asuvista ihmisistä on köyhiä, joista suurin osa asuu kehitysmaissa.
Viime aikoina erityisesti nuorten naisten maaltamuutto on lisääntynyt, vaikka suurin osa kaupunkeihin
muuttavista ihmisistä on edelleen miehiä. Valtaosa kaupunkien lisääntyvästä väestöstä on köyhiä.
Ahtaissa slummeissa kasvavat ympäristöongelmien lisäksi myös sosiaaliset ongelmat. Alkoholismi,
lisääntynyt väkivaltarikollisuus ja huumeongelmat koskevat nimenomaan köyhää ja monesti työtöntä
slummiväestöä.

Kuten maaseudulla, myös kaupunkiympäristössä terveyteen liittyvät ongelmat ja niiden hoito ovat
sukupuolisidonnaisia. Kaupungeissa naiset ovat miehiä enemmän tekemisissä sairauksia aiheuttavien
tekijöiden, esimerkiksi likaisen veden ja savuisen sisäilman kanssa. Rahanpuutteen takia heillä on
miehiä huonommat mahdollisuudet päästä osalliseksi terveydenhuoltopalveluista, lisäksi heillä on
vähemmän aikaa ja mahdollisuuksia sairastaa tai hoitaa itseään, koska lastenhoito ja kotityöt vievät
liikaa aikaa. Kaupunkiympäristöissä prostituutio ja naiskauppa on kasvava ongelma, joka lisää naisten
sukupuolitautitartuntoja ja HIV/AIDS –positiivisten määrää.

Kaupunkien ympäristöongelmat vaihtelevat niiden maantieteellisen sijainnin mukaan: kuivilla
aavikkoalueilla riittävä vedensaanti on suurin ongelma, paikoin puolestaan monsuunit ja sadekaudet
aiheuttavat maanvyörymiä, joiden vuoksi rinnemaille rakennetut slummit sortuvat. Alavilla mailla ja
suistoalueilla tulvat uhkaavat asutuksia, varsinkin jos viemäröinti ei toimi. Lisäksi ilmastonmuutoksesta
johtuva merenpinnan nousu saattaa johtaa tulevaisuudessa kokonaisten rannikkokaupunkien jäämisen
veden alle.

Suurimmat ympäristöongelmat kaupungeissa ovat ahtaissa slummeissa esiintyviä vesi-, jäte- ja
ilmansaasteongelmia, jotka johtuvat puutteellisesta infrastruktuurista ja liian suuresta väestöpaineesta.
Erityisesti kaupunkien ympäristöongelmia käsiteltäessä on syytä erottaa toisistaan a) ympäristön
saastuminen, joka viittaa ihmis- ja teollisuusjätteiden ja liian suuren - usein keski- ja yläluokan -
kulutuksen aiheuttamaan ympäristörasitukseen, sekä b) saastuneen ympäristön ihmisille aiheuttamat
terveysriskit, jotka kohdistuvat eniten köyhään väestöön. Esimerkkinä voidaan käyttää ihmisjätettä, josta
peräisin olevat bakteerit juomaveteen joutuessaan ovat suuri terveysriski ihmisille. Luonnolle
ihmisjätteestä ei puolestaan muodostu pysyvää haittaa, sillä luonnon kiertokulun mukaisesti
se hajoaa aikanaan. Lyhyellä aikavälillä ihmisjäte saattaa kuitenkin johtaa vesien rehevöitymiseen ja
ekosysteemin toiminnan häiriöihin.
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Sukupuolten väliseen epätasa-arvoon, köyhyyteen ja ympäristöön liittyvät ongelmat ovat pitkälti samoja
niin maaseudulla kuin kaupungeissakin, sillä missään naisilla ei ole miesten kanssa yhtäläisiä
vaikuttamismahdollisuuksia päätöksentekoon tai omistusoikeuksia koskien maata tai muuta omaisuutta.
Lisäksi naiset ovat lukutaidottomampia ja heidän taloudelliset mahdollisuutensa, esimerkiksi saada
lainaa, ovat miehiä heikommat.

3.1. Kaupunkisuunnittelu, rakentaminen ja asumisolosuhteet

Puutteellisen kaupunkisuunnittelun ja lisääntyvän väestön vuoksi kaupungit laajenevat räjähdysmäisesti.
Slummit ja köyhien perheiden asuinpaikat sijaitsevat yleensä kaukana keskustoista, lähellä
kaatopaikkoja ja teollisuusalueita. Näillä alueilla saastuneen ympäristön aiheuttamat terveysriskit ovat
suuret. Viemäreitä, vesijohtoja, kunnon teitä, lämmitysjärjestelmiä ja vankasti rakennettuja asumuksia ei
slummeissa juurikaan ole. Kestävämpi kaupunkisuunnittelu edellyttää, että kaikki kaupungin asukkaat,
myös köyhät ja marginaalisissa oloissa elävät miehet ja naiset, otetaan mukaan suunnitteluun ja
päätöksentekoon. Kestävä liikenne- ja viheraluesuunnittelu, teollisen toiminnan rajoittaminen asuma-
alueiden läheisyydessä sekä kaupunkisuunnittelun ja vesihuollon yhdistäminen toisiaan tukeviksi ovat
oleellisimpia kestävän kaupunkisuunnittelun elementtejä. Slummialueet ovat usein kuitenkin syntyneet
ilman virallisia lupapäätöksiä ja viranomaiset jättävät ne huomiotta kaupunkisuunnittelussa.

Huonot asumisolosuhteet vaikuttavat naisten ja heidän perheidensä toimeentuloon, sillä monissa
kehitysmaissa naiset tekevät työtä kotona, koska eivät voi kulttuuristen tai uskonnollisten syiden vuoksi
työskennellä kodin ulkopuolella. Jos naiset työskentelevätkin kodin ulkopuolella, ovat matkat
työpaikalle pitkiä. Kasvava työmatkaliikenne puolestaan lisää liikenteestä johtuvaa ilman saastumista, ja
liikenneruuhkat pidentävät työpäiviä, jolloin vanhemmat eivät pysty antamaan lapsilleen heidän
tarvitsemaansa huomiota.

3.2. Vesiongelma

Puolet kehitysmaiden kaupungeissa elävistä ihmisistä kärsii likaisen veden tai riittämättömän
sanitaation aiheuttamista sairauksista, kuten ripulista tai tuberkuloosista. Vesijohtoja ja viemäreitä ei
joko ole tai ne toimivat huonosti kasvavassa käyttöpaineessa. Kehitysmaiden kaupunkien läheisyydessä
vain 18 prosentilla on yhteys talousvesiverkkoon ja vain kahdeksalla prosentilla on yhteys
viemäriverkkoon. Köyhät, vesijohdottomissa ja viemärittömissä slummeissa asuvat ihmiset joutuvat
yleensä maksamaan vedestä muita ihmisiä enemmän ja heiltä kuluu enemmän polttopuita veden
puhdistamiseen keittämällä. Veteen liittyvät taudit kohdistuvat eniten naisiin ja tyttöihin, sillä
vedenhaku on yleensä heidän tehtävänsä. Veden keittäminen sisätiloissa altistaa naiset ja tytöt savun
aiheuttamille hengitysteiden sairauksille.

Koska naiset ovat eniten veden kanssa tekemisissä, on tärkeää, että heidät otetaan mukaan vesihuollon
ja sanitaation kehittämisohjelmiin. Naisten vesi- ja sanitaatiotietoudesta hyötyvät myös lapset, sillä
naisten rooli lasten kasvattajina ja heidän hygieniastaan huolehtijoina on merkittävä. Miehet ovat
puolestaan enemmän tekemisissä maalien, liuottimien, polttoaineiden ja muiden ongelmajätteeksi
luokiteltujen aineiden kanssa, jotka joutuessaan vesijohtoverkostoon aiheuttavat terveysriskejä.
Ongelmajätteitä ja niiden erottelemista koskeva koulutus tulisikin kohdentaa ensisijaisesti miehille.

3.3. Jäteongelma

Monissa kehitysmaiden kaupungeissa jätteitä ei kerätä, käsitellä eikä hävitetä asianmukaisesti. Usein
jätteet poltetaan, jätetään lojumaan kaduille, tai ne päätyvät vesistöihin aiheuttaen monia terveysriskejä
kaupunkien asukkaille. Varsinkin lisääntyvä teollisuusjäte ja sen riittämätön käsittely ja hävittäminen on
ongelma. Maalta slummeihin muuttaneet ihmiset ovat vähän koulutettuja ja usein lukutaidottomia. Iso



8

osa heistä asuu kaatopaikkojen läheisyydessä saaden niistä elantonsa. Slummien asukkaiden tiedot
jätteistä sekä niiden käsittelystä ja hävityksestä ovat kuitenkin varsin vähäiset, vaikka monet heistä
keräävät kaatopaikoilta terveydelle vaarallista jätettä omaan käyttöönsä sekä myyntiin. Jätteiden
kierrättämiseen ja kierrätystekniikoiden kehittämiseen tulee kiinnittää enemmän huomiota jatkuvasti
kasvavissa suurkaupungeissa, sillä kierrätys luo lisää työpaikkoja nimenomaan köyhälle väestölle ja
vähentää kokonaisenergian kulutusta. Lisäksi tulee varmistaa, että jätteitä käsittelevillä tai niiden kanssa
työskentelevillä ihmisillä on mahdollisuuksia osallistua jätteitä koskevaan suunnitteluun ja
päätöksentekoon.

Kotitalousjätteen poltto sekä savuavat kaatopaikat ovat arkipäivää kehitysmaissa. Ravintojätteen ja
muovin palaessa syntyy supermyrkkyjä, joista ensisijaisesti kärsii kaatopaikkojen läheisyydessä asuva
köyhä väestö. Kehitysmaiden katuja roskaavat muovikassit ovat usein tupakkafirmojen sponsoroimia,
joiden pyrkimyksenä on saada tupakoijien määrä lisääntymään kehitysmaissa.

Kotitalouksissa muodostuva jäte ja sen käsittely on pitkälti naisten vastuulla, koska pääosin naiset
huolehtivat ruoanlaitosta ja siivouksesta. Esimerkiksi Ecuadorissa 88 prosenttia kaikesta
kotitalousjätteestä lajitellaan naisten toimesta. Jätteisiin ja niiden myyntiin perustuvan liiketoiminnan
hierarkiassa naiset ovat kuitenkin lähinnä kerääjiä tai pienkauppiaita miesten ollessa hierarkiassa
ylempänä, tukkukauppiaina ja tuotantoyksiköiden omistajina. Yhteisötason ympäristöä koskevassa
päätöksenteossa naisten ja miesten mielipiteitä ei kuunnella tasavertaisesti, jolloin naisten kommentit
saattavat jäädä kokonaan huomiotta. Sukupuolen lisäksi myös uskonnollinen vakaumus ja perheen
taloudellinen asema vaikuttavat siihen, miten jätteisiin ja niiden keräämiseen, lajittelemiseen ja
kierrätyksen suhtaudutaan. Esimerkiksi hyvätuloiset perheet voivat maksaa yksityisestä viemäröinnistä,
joihin köyhimmillä ei ole varaa.

3.4. Ilmansaasteet ja huono sisäilma

Kaupunkien jatkuvasti lisääntyvä liikenne ja teollisuus saastuttavat ilmaa. Ahtaat asumisolosuhteet,
puutteellinen ilmanvaihto ja avotulien käyttö ruoanlaitossa ja lämmittämisessä huonontavat sisäilmaa ja
lisäävät sen hiukkaspitoisuutta. Koska ruoanlaitosta ja asumusten lämmityksestä huolehtivat yleensä
naiset ja tytöt, vaikuttaa huono sisäilma varsinkin heihin. Arvioidaan, että noin 60 prosenttia
kehitysmaiden hengitystieinfektioista johtuu ilmansaasteista ja että 2,2 miljoonaa ihmistä kuolee
vuosittain saastuneen sisäilman aiheuttamiin sairauksiin. Suurin osa näistä on naisia ja lapsia.

4. Rannikkoalueet

Arvioidaan, että noin 65 prosenttia maailman väestöstä asuu rannikkoseuduilla. Nämä seudut ovat
ympäristöön ja sen suojeluun liittyvien tekijöiden lisäksi tärkeitä monesta syystä. Rannikkovesissä
kalastetaan ja porataan öljyä. Alavilla rannikkoseuduilla puolestaan harjoitetaan paljon maataloutta,
lisäksi rannikkoseudut houkuttelevat turismia ja teollisuutta. Naiset kalastavat monilla
rannikkoseuduilla oman perheensä käyttöön matalissa rantavesissä sekä vastaavat miesten kalastaman
saaliin käsittelystä ja torimyynnistä. Rannikkoseutujen saastuminen vaikuttaa siten enemmän juuri
naisten ja heidän perheidensä toimeentuloon, sillä naisilla ei ole perhesyistä johtuen mahdollisuuksia
kalastaa syvemmillä vesillä, joissa saaliit ovat isompia, mutta kalastusretket ajallisesti liian pitkiä.
Naiset eivät kuitenkaan osallistu miesten kanssa tasavertaisina kalastusta koskevaan päätöksentekoon tai
isompiin kalastushankkeisiin, eivätkä he yleensä omista käyttämiään veneitä. Työnjako
rannikkoalueiden turistialueilla noudattaa pitkälti perinteistä työnjakoa; naisia palkataan
huonopalkkaisiin tehtäviin; lähinnä kerrospalvelijoiksi, vastaanottoapulaisiksi ja kokeiksi. Esimerkiksi
Belizessä miespuoliset turistiveneiden omistajat ansaitsevat 7 kertaa naispuolisia hotellityöntekijöitä
enemmän.
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5. Luonnonkatastrofit

Luonnonkatastrofit vaikuttavat koko väestöön, mutta maaseudulla elävä ja kokonaan maataloudesta
riippuvainen köyhä väestönosa kärsii monissa tapauksissa katastrofeista eniten. Köyhät asuvat yleensä
luonnon- ja ympäristökatastrofeille alttiilla alueilla, eikä heillä ole katastrofin sattuessa tarvittavia
suojautumiskeinoja. Jälleenrakentaminen saattaa olla ylivoimaista köyhyydestä ja omaisuuden
menetyksestä johtuen. Tulvat, maanjäristykset ja kuivuus aiheuttavat tuhoja, joiden vaikutuksena
perheiden toimeentulo estyy ja jotka pakottavat heidät muuttamaan mahdollisesti kaupungin
slummeihin. Katastrofitilanteissa miehet ja naiset ovat eriarvoisessa asemassa, sillä naiset eivät pääse
miesten kanssa tasavertaisina päättämään jälleenrakennuksesta, niiden kohteista tai muista
avustustoimista. Naisten toiminta on perinteisesti rajoittunut perheen sisälle, kun puolestaan miehet
toimivat itsenäisesti julkisilla foorumeilla kodin ulkopuolella.

Katastrofialueilla valtaosalla köyhistä, usein nimenomaan naisista, ei ole itsellään resursseja (aineellisia
eikä henkisiä) parantaa omaa tilannettaan. Tuhoalueilla varsinkin raskaana olevat ja imettävät,
vammaiset sekä vanhat naiset jäävät helposti paitsi avusta, koska he saavat muuhun väestöön verrattuna
vähemmän tietoa tilanteesta ja heidän liikuntakykynsä on rajoittunutta. Tutkimusten mukaan
katastrofialueiden pakolaisleireissä ja muissa tilapäisasutuksissa naiset joutuvat sekä seksuaalisen
väkivallan uhreiksi, että miehiä enemmän pahoinpitelyiden kohteiksi.

Heikosta asemastaan huolimatta naiset onnistuvat usein luomaan keskinäisiä verkostoja, jotka auttavat
heitä selviytymään ja tulemaan toimeen. Joskus ulkopuoliset avustustoimet saattavat vaarantaa tai jopa
tuhota näiden verkostojen toiminnan. Paikalle saapuvien avustustyöntekijöiden tuleekin huomioida
naisten luomat verkostot ja vahvistaa niiden toimintaa, sillä näillä verkostoilla on suuri merkitys naisten
hyvinvoinnille.

6. Naisten luontotietämys ja biodiversiteetin säilyminen

Luonnon monimuotoisuuden säilyminen on kestävän kehityksen kannalta välttämätöntä.
Tehomaanviljely ja sademetsien hakkuut ovat aiheuttaneet muutoksia eläin- ja kasvikannoissa, millä
saattaa olla arvaamattomia vaikutuksia luonnon tasapainon säilymiselle. Ihmiset ovat historian saatossa
oppineet käyttämään luontoa ja sen monimuotoisuutta hyväkseen; luonnosta on saatu elanto, lääkkeet ja
polttopuut. Kehitysmaissa kasvien kerääminen ja kasvimaiden hoitaminen on yleensä naisten tehtävä ja
heidän tietämyksensä lajeista ja niiden erikoisominaisuuksista on suuri. Miehet keräävät kasveja lähinnä
rehuksi, naiset puolestaan lääkkeiksi, ruoaksi ja puhdistusaineiksi.

Teollistuneessa maailmassa muuttunut tuotantorakenne ja naisten lisääntynyt palkkatyö ovat kuitenkin
vähentäneet naisten tietämystä luonnosta ja lajien monimuotoisuudesta. Naisten osallistuminen
monimuotoisuuden säilymistä koskevaan päätöksentekoon ja tutkimukseen on vähäistä, eikä heidän
tietämystään tunneta eikä huomioida tarpeeksi. Maaseudun naisten laajaa luontotietämystä voitaisiinkin
yhä enemmän hyödyntää eri aloilla, esimerkiksi lääketeollisuudessa, sillä noin 25-40 prosenttia
nykyaikaisista lääkkeistä on alkujaan kasviperäisiä.

Bioteknologialla kehitettyjä viljalajikkeita markkinoidaan tehokkaasti, ja monimuotoiset perinteiset
viljelylajikkeet pyritään syrjäyttämään sadon maksimoinnin nimissä. Nämä patentoidut lajikkeet ovat
kalliita, eikä kehitysmaiden köyhillä maanviljelijöillä ei ole aina varaa hankkia niitä, jolloin heidän
toimeentulonsa hankaloituu entisestään.
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4. Sukupuolinäkökulma hankesuunnittelussa

Sukupuolinäkökulman ja tasa-arvon edistämisen valtavirtaistaminen kaikkeen kehitysyhteistyöhön on
yksi Suomen kehitysyhteistyön keskeisimmistä periaatteista, joiden avulla pyritään saavuttamaan
päätavoite eli köyhyyden vähentäminen. Naisten ja miesten, myös köyhien, tarpeisiin ja tavoitteisiin
tulee kiinnittää huomiota jokaisella kehitysyhteistyön sektorilla ja kaikilla sen tasoilla. Heidät tulee
sisällyttää mitä suurimmassa määrin myös päätöksentekoprosesseihin.

Esimerkiksi kaupunkiympäristöissä on mahdollista estää tiettyjen ihmisryhmien marginalisoituminen
ottamalla heidän lähtökohtansa ja tarpeensa huomioon ympäristöhankkeiden (nimenomaan
kaupunkisuunnitteluhankkeiden) suunnittelu- ja toteutusvaiheessa. Maaseudulla tärkeintä on siellä
elävien ihmisten toimeentulon takaaminen, jolloin avainasemaan nousevat kestävien
viljelysmenetelmien ja vaihtoehtoisten tulomuotojen kehittäminen sekä ympäristönsuojelu. Varsinkin
vaihtoehtoisten tulomuotojen kehittämisessä naisten rooli on ollut merkittävä. He ovat onnistuneet
kehittämään pienyritystoimintaa ja samalla maksamaan ottamaansa lainaa takaisin miehiä nopeammin.
Naisten yritystoiminnan tukeminen maaseudulla on tärkeää ja siihen tulisi kiinnittää enemmän
huomiota.

Naisten edustusta niin paikallisissa ruohonjuuritason järjestöissä ja päätöksentekoelimissä kuin
kansallisissa, hallitustason elimissäkin tulisi vahventaa. Pelkkä määrällinen edustus ja naiskiintiöt eivät
riitä, sillä paikallisesta kulttuurista ja sosiaalisista rakenteista riippuen naiset eivät voi aina puhua
vapaasti miesten ollessa läsnä tai heidän puheensa ja mielipiteensä ovat täysin aviomiesten hallittavissa.
Ongelmallista on, että ryhmässä olevat miehet saattavat väheksyä tai sivuuttaa naisten kommentit, tai
kokousten pitopaikka tai –aika saattaa olla epäsovelias tai huono naisten kannalta. Kulttuuristen
tekijöiden tunnistaminen, tiedostaminen ja huomioiminen on sukupuoliherkän hankesuunnittelun
lähtökohta.

Naisten roolia kehityksen tasavertaisina kumppaneina ja toimijoina tulisi kannustaa ja vahvistaa, eikä
nähdä naisia pelkkinä hankkeiden kohteina ja niistä hyötyjinä. Lisäksi naisten omat
ongelmanratkaisukeinot tulisi tunnistaa ja niitä pitäisi vahvistaa. Kansalais- ja ruohonjuuritason
järjestöjen toiminnan kehittäminen ja heidän kanssaan tehtävä yhteistyö on välttämätöntä, sillä usein
juuri näiden järjestöjen toiminnalla on myönteisin vaikutus naisten asemaan ja tasa-arvon edistämiseen
myös ympäristösektorilla.
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Sukupuolen huomioiminen ympäristöhankkeissa:

- Parannetaan tiedonkeräämismenetelmiä. Kerätään tietoa naisten mahdollisuuksista osallistua
päätöksentekoon sekä mahdollisuuksista käyttää hyväkseen resursseja ja tietoa.

1. Varmistetaan hankkeen identifiointivaiheessa, että valittavalla lähestymistavalla
voidaan vaikuttaa myös sukupuolten välisen ja muiden epätasa-arvoisuuksien
vähentämiseen.

 
2. Varmistetaan hankkeen suunnitteluvaiheessa, että suunnitteluryhmässä on mukana

henkilö/henkilöitä, joilla on asiantuntemusta sukupuolten välisen tasa-arvon
edistämisestä ja naiset ja kehitys –problematiikasta.

 
3. Ympäristöhankkeiden tarjouskilpailuissa edellytetään ja testataan myös sukupuolten

tasa-  arvon edistämiseen liittyvää osaamista.
 

4. Tehdään sukupuolianalyysi, jonka avulla varmistetaan, että kummankin sukupuolen
tarpeet, lähtökohdat, mielipiteet ja tavoitteet on huomioitu.

 
5. Analyysin perusteella suunnitellaan toimenpiteitä, joilla voidaan vähentää epätasa-

arvoisuutta ylläpitäviä tekijöitä itse hankkeessa sekä sen kohteessa.
 

6. Varmistetaan, että hankkeen vaikutuksista hyötyvät tasavertaisesti kummatkin
sukupuolet.

 
7. Analysoidaan myös lasten ja nuorten tarpeet ja otetaan ne huomioon

hankesuunnittelussa ja   toteutuksessa.
 

8. Sisällytetään tasa-arvon edistäminen ja sukupuolen huomioiminen
ympäristöhankkeiden suunnitteluun, seurantaan ja arviointiin.

 
9. Varmistetaan, että naisilla on tasavertaiset mahdollisuudet osallistua ympäristöä

koskevaan päätöksentekoon kaikilla tasoilla; suunnittelijoina, täytäntöönpanijoina ja
arvioijina.

 
10. Koulutetaan hankkeissa mukana olevaa henkilökuntaa, jotta nämä osaisivat työssään

edistää sukupuolten välistä tasa-arvoa.
 

11. Edistetään hankkeen kaikkien sidosryhmien sitoutumista tasa-arvoon jokaisella tasolla,
jotta he sisällyttäisivät sukupuolen huomioimisen ja tasa-arvon edistämisen kaikkiin
kestävään kehitykseen tähtääviin ohjelmiin ja toimenpiteisiin.

 
12. Varmistetaan, että kaikki tehtävänkuvaukset (Terms of Reference) sisältävät gender-

osaamisen


